F I N I S.

b.iii.

AURELI PRUDENTII,
CLEM. VIRI CONSULARIS,
ἀποθέωσις, id est, de diuinitate.

PRÆFATIO.

Carmen est Heroicum Dacliticum.

EST trina summa D E V S, trinum specimen,
vigor vnius,
Corde patris genita est Sapientia, filius ipse est.
Sanctus ab æterno subsistit spiritus ore.
Tempore nec senior pater est, nec numine maior,
Nam sapiens retro semper Deus, ædedit ex se
Per quod semper erat dignanda ad sæcula Verbū.
Ædere sed Verbum patris est: at cætera Verbi
Adsumptum gestare hominē, reparare peremptū,
Conciliare patri, dextraq; in sede locare,
Spiritus ista Dei compleat, Deus ipse fideles
In populos chari ma suum diffundere promptus,
Et patris, & Christi virtutem in corpora træfert.

HYMNVS IN INFIDELES.

*Carmen Epodon, constans senario lambico, cui addi-
tus est dimeter lambicus. hoc modo :*

-- v- v- v- -- v-
-- v- -- v-

EST vera secta! te magister consulo,
Rectam ne seruamus fidem!
An viperina non cauemus dogmata?
Et nescienter labimur?
Arctam salutis vix viam discernere est
Inter reflexas semitas.
Tam multa surgunt perfidorum compita,
Tortis polita erroribus,
Obliqua qua se conferunt diuortia
Hinc inde textis orbitis.
Quas si quis errans, ac vagus sectabitur
Rectum relinquens tramitem,

Scro

Scrobis latentis pronus in fouēam ruent,

Quam fodit hostilis manus,

Manus latronum quæ viantes obsidet,

Iter sequentes deuium.

Quid non libido mentis humanæ struas?

Quid non malorum pruriat?

Statum lacesunt omnipollentis Dei

Calumniosis litibus.

Fidem minutis dissecant ambagibus,

Vt quisquis lingua nequior,

Soluunt ligantq; quæstionum vincla

Per syllogismos plectiles.

Væ capitosis sycophantarum strophis,

Væ versipelli astutiæ.

Nodos renaces recta rumpit regula

Infesta dissertantibus.

Idcirco mundi stulta delegit Deus,

Vt concidant sophistica.

Deq; imbecillis subiugauit fortia,

Simplex vt eslet credere.

Lapis ecce nostro fixus offensaculo est,

Impingat in quem vanitas.

Signum cauenti, non cauenti scandalum:

Hunc sternit illum dirigit.

Dum plura tentat cæcus incerto gradu,

Incurrit id quod obuium est.

Fax sola fidei est præferenda gressibus,

Vt recta sint vestigia.

Quis in tenebris hostis errantes tamen

Pulsat, trahitq; & proterit.

Qui sparsa ad ipsum commeantum transitum

Frumenta sœuus deuorat.

Qui læta Christi culta fur interpolat,

Addens auenas æmulas.

Quas de veneni lacte in herbam fertilem

Patitur colonus crescere:

AURELII PRUDENTII

Ne forte culmum fibra inanis spicatum

Simul reulsa internebet.

Expectat ergo dum dolosa, & farrea

Feruens coquat maturitas.

Dat ventilabro lecta quæque ut horreis,

Vrat recrementum foci.

Refert sed ipsa nosse, quæ messem necant,

Zizaniorum semina.

CONTRA HÆRESEM, QVÆ

patrem passum affirmat.

PLurima sunt, sed pauca loquar, ne dira relatu
Dogmata, catholicā maculēt male, p̄ditā lingua,

Ille patrem pellens solio detrudit in arctum

Corporis humani gestamen, nec pauet ipsum

Obiectare neci, duroq; adfigere ligno.

Passibilisne Deus & cuius species, & imago

Nulli visa vñquam, nec enim comprehendier illa

Maiestas facilis, sensu ve, oculis ve, manu ve,

Ioannis magni celebris sententia præstò est:

Haud vñquam testata Deum potuisse videri,

Ille pater quem nulla acies violenta tuendo

Eminus ardoris penetrauit acumine visus,

Qui se formam hominis non induit, & deitatis

Immensus adsumpto nō temperat ore, modove,

Aut Euangelici pietas spernenda libelli

Iam blasphemè tibi est: aut nunquam visa beati

Vis intacta patris, non admiscenda caducis,

Sed tamen & patris est specimē, qd cernere fas sit

Humanis aliquando oculis concurrere promptū,

Quod quanuis hebes intuitus speculamine glauco

Humentiq; acie potuit nebulosus adire,

Quisq; hominī vidisse Deum memoratur, ab ipso

Infusum vedit gnatum: nam filius hoc est,

Quod de patre micans se præstitit inspiciendum,

Per species quas posset homo comprehendere visu,

Nam mera maiestas est infinita, nec intrat

Ob

Obtutus, aliquo ni se moderamine formet.
 Hoc vidit princeps generosi seminis Abram,
 Iam tunc dignati terras inuisere Christi
 Hospes homo in triplicem numen radiasse figurā,
 Hoc conluctantis tractarunt brachia Iacob,
 Ipse dator legis diuinæ accedere corām
 Iussus, amicitiæ conlato qui stetit ore
 Comminus, & sacris coniunxit verba loquelis,
 Carnis in effigie Christum secernere sensit,
 Sed maiora petens, animum per vota tetendit
 Inconcessa homini, plusquam mortale laborans,
 Ipsum quantus erat sine corpore visere Christum.
 Denique post multi sermonis mutua, postq;
 Conspectum præsentis heri, & consortia longa,
 Quæso ait, ut liceat te nunc Deus optime nosse.
 Respondit Dominus, mea non me cernere iustis
 Posteriora dabo, quid apertius absque aliena
 Quam sumat facie verbum non posse videris
 Posse tamen, quum malit idem nunquā patre viso
 Terrenis oculis, habitu se ostendere nostro,
 Sèpe & in angelicas vel mortales memoratum est
 Induci species, queat ut sub imagine cerni.
 Hoc Verbū est, quod vibratū patris ore benigno
 Sumpfit virgineo fragilem de corpore formam.
 Inde figuram hominis, nondum sub carne Moysi
 Obiecta, effigiem nostri signauerat oris,
 Quod quandoq; Deus verbi virtute coactum
 Sumpturus corpus faciem *referebat eandem.
 Sed tamen & sentū visa est excita cremare
 Flamma rubrum, Deus in spinis volitabat acutis,
 Vulnificasq; comas, innoxijus ignis agebat,
 Eset ut exemplo, Deus illapsurus in artus
 Spiniferos, sudibus quos texunt crima densis,
 Et peccata malis hirsuta doloribus implet.
 Inculto nam stirpe frutex vitiosus inquis,
 Luxuriem virginis in honesto effundere succo

* simu
labat.

Cœ

AURELII PRUDENTII

Cœperat, & nodos per acumina crebra ligabat.
Cernere erat steriles subito splendescere frondes,
Accensisq; citum foliis magno impete late
Conlucere Deum, nec spinea lacerare texta,
Lambere sanguineos fructus, & poma cruenta,
Stringere mortiferi vitalia germina ligni.
Quandoquidem tristes purgātur sanguine culpæ,
Quem contorta rubus densis cruciatibus ædit.
Ergo nihil visum, nisi quod sub carne videndum
Lumen, imago Dei, Verbum Deus, & Deus ignis,
Qui sentum nostri peccamen corporis implet:
Nam lucis genitor, Verbi sator, auctor, & ignis
Creditur extra oculos, ut Apostol^y edocet auctor,
Qui negat intuitu fontem deitatis adiri.
Credite, nemo Deum vedit, mihi credite, nemo.
Visibilis de fonte Deus, non ipse Dei fons
Visibilis, cerni potis est qui nascitur. At non
Innatus cerni potis est: latet os patris illud
Vnde Deus, qui visibilem se præstítit olim,
Tale aliquid formans in sese, quale sequuta est
Passio, quæ corpus sibi vendicat: ardua nam vis
Est impassibilis: quoniam natura superni
Ignis ad horrificas nescit descendere pœnas,
Nec capit humanis angoribus excruciali,
Pura, serena, micans, liquido prælibera motu,
Subdita nec cuiquam dominatrix vtpote rerum.
Cui non principium de tempore, sed super omne
Tempus, & ante diem maiestas cum patre summo,
Imò animus patris, & ratio, & via consiliorum,
Quæ non facta manu, nec voce creata iubentis,
Protulit imperium patrio ructata profundo.
Hanc igitur non flagra secant, non sputa saliuſ
Aspergunt, alapis non vexat palma relisis,
Nec perfoſſa cruci clauorum vulnera figunt.
His affecta caro est hominis, quā foemina prægnas
Enixa est sub lege veteri, sine lege mariti.

Ille famem patitur, fel potat, & haurit acetum,
 Ille pauet mortis faciem, tremit ille dolorem.
 Dicite sacrilegi doctores, qui patre summo
 Desertum iacuisse *thronū contenditis, illo *deū
 Tempore quo fragiles Deus est illapsus in artus.
 Ergo pater passus: quid non malus audeat error?
 Ille puellari conceptus sanguine creuit,
 Ipse verecundæ distendit virginis aluum,
 Et iam falsiloqua est diuini pagina libri,
 Quæ verbum in carnis loquitur fluxisse figuram?
 At non qui verbi pater est, caro factus habetur:
 Fige gradum scriptura tuum, nil mobile, & anceps
 Adfirmasse decet, pater est quem cernere nulli
 Est licitum, pater est qui nunquā visus in orbe est,
 Nec mundana inter radiauit lumina corām.
 Verbum conspicuum misit, missumq; recepit
 Quum voluit, verbo præstrinxit viscera puræ
 Virginis, & verbo struxit puerilia membra,
 Ipse quidem in terris virtute & *numine præsens *munere
 Semper adest quocunq; loci, nec pars vacat vlla
 Maiestate patris, nusquā est genitor Deus absens,
 Per verbum sed semper adest: atq; inde Philippo
 Christus ait: Tanto tecum iam tempore versor,
 Et patrem te nosse negas, quem perspicis in me?
 Est inuisibilis donum patris, ædere natum
 Visibilem, per quem valeat pater ipse videri.
 Nec solis sanctorum oculis, sed lumine cassis,
 Cæcorum cæcos loquor, atra socordia quorum
 Corde tenebroso verum perpendere nescit.
 Quem si perspicuum mortalibus inficiaris,
 Fare age, quem videat Babylonis ab arce tyrānus
 Innocuas inter flamas procul expatiantem,
 Calcantem rapidos inadustis fratribus ignes,
 Nempe ait, ô proceres tres vasta incendia anhelis
 Accepere viros fornacibus, additus vnus
 Ecce vaporiferos ridens interfecat ignes,

AURELII PRUDENTII

*fateorq; Filius ille dei est, *fateor quem victus adoro,
& Irrisas remouete faces, tedaſq; tepentes
Subtrahite, en friget succensi sulphuris ardor.
Filius haud dubium est, agit hæc miracula rerum
Quem video Deus ipse, Dei certissima proles,
Imperat immensis ardoribus, & domat iras,
Insultans famulante rogo, piceoſq; furores
Comprimit, & rabiem flamarū algescere cogit,
Barbaricos calida aura sinus non tangere iussa
Præterit, & tenues stridens transcurrit amictus,

*vetitus Ipse per Assyrias *metuit vapor ire tyaras,
Ne coma fusā humeris fumo obsordescat amaro.
Hæc ait, & varios iubet obmutescere cantus,
Organa, sambucas, citharas, calamosq; tubasq;
Stulta superstitione tacuit, vox festa quieuit,
Quæ male conspicuæ celebrabat imaginis aurum.
Carmina sanctorum resonant iam sola virorum,
Concentu triplici regem laudantia cœli,
Qui mare, qui terras, qui lucida sydera fecit,
Ignibus & mediis securos texit alumnos.
Semper in auxilium sermo patris omnipotentis
Descendit, seruando homini, mortalia semper
Admiserenda fibi proprio curauit amore,
Ut socianda caro, dominoq; implenda perenni,
Degenerem vitam, quam tunc animalis agebat,
Exemplo mutaret heri, similesq; per artus
Cernere consortem terreni adsuesceret oris,
Participemq; suum visu velut obside nosse,
Et consanguineo paulatim accedere Christo.
Ergo animalis homo quondam, nūc spiritus illum
Transtulit ad superi naturam seminis, ipsum
Infundendo Deum, mortalia vivificantem.
Nunc noua materies solidata intercute flatu,
Materies sed nostra tamen de virgine tracta
Exuit antiquæ corrupta exordia vitæ,
Immortale bonum proprio spiramine sumens,

Fi

Filius ille hominis, sed filius ille tonantis,
 Iam solus vultum patris aspicit, & videt ipsum.
 Nemo patrem nouit nisi filius, & cui monstrat
 Filius, & nostri mediator, & omnipotentis.
 Denique concludam breuis ut compendia summa,
 Non pater in carnem descendit, sed patris arcem
 Sumpta caro ascendit, natus per vtruncque cucurrit.

CONTRA VNIONITAS,
 id est, Sabellianos hæreticos.

Cede profanator Christi, iam cede Sabelli,
 Depositorque patris, natique insane negator.
 Nōnne patrem violas, dum natum scire recusat?
 Quandoquidem non est genitor, nisi filius extet,
 Nec vocitare patrē potis es, quē germine fraudas.
 Sed fortasse velis patriæ pietatis honore
 Dispoliare Deum, contentus nomine nudo
 Quod deus est, adimasque decrepatis, & generis vim,
 Et quis in idolio recubans, inter sacra mille,
 Ridiculosque deos venerans sale, cespite, thure.
 Non putat esse deum summū, & super omnia solū.
 Quanuis Saturnis, Iunonibus, & Cytheræis,
 Portentisque aliis fumantes consecrat aras:
 Attamen in cœlum quoties suspexit, in vno
 Constituit ius omne deo, cui seruiat ingens
 Virtutum ratio variis instructa ministris.
 Quæ genes tua stolida est animisque tua barbara linguis?
 Quæve superstition tam sordidaque caniformem,
 Latrantemque throno cœli præponat Anubin.
 Nemo Cloacinæ, aut * Tiphonæ sup astra deabus * Eponæ
 Dat solium, quanuis * solidam persoluat acerram, * solidam
 Sacrilegisque molam manibus rimetur, & extra,
 Consule barbati deliramenta Platonis,
 Cōsule & hircosos Cynicos, quos somniat, & quos
 Io. Sichard. Cynicos hircosos dixit, ob barbitium, quod
 cum capris commune habebant, eo tamen tanquam insi-
 gni aliquo peculiari maximi sibi sunt uisi philosophi. Pul-
 chre

AURELII PRUDENTII

chrc ergo ei qui in hunc modum se iactabat, Aulus Gel-
lius respondet: Pallium video & barbitium, philosophum
uero non video.

Texit Aristoteles torta vertigine neruos.

Hos omnes quanuis anceps labyrinthus, & error
Circunflexus agat, quanuis promittere & ipsi
Gallinam soleant, aut Gallum, Clinicus ut se
Dignetur præstare Deus morientibus æquum,

*Conuer-
tunt

*Quum ventum tamen ad normā rationis, & artis
Turbidulos sensus, & litigiosa fragosis
Argumenta modis concludunt numen in vnum:
Cuius ad arbitrium sphæra mobilis, atq; rotunda
Voluatur, seruentq; suos vaga sydera cursus.
Non recipit natura hominis, modo quadrupes ille
Non sit, & erecto spectet cœlestia vultu,
Non recipit, neget ut regimen pollere supremū.
Istud & ipse Numæ tacitus sibi sensit aruspex,
Semifer & Gothus sentit cane milite peior.

*Quiq;
*Quinq; voluminibus vatuum Cruce teste probatis
Rimantes digitos costarum in vulnera cruda
Mersimus, & manuum visu dubitante lacunas
Scrutati, æternum regem cognouimus Iesum.
Abiurare deo titulum, nomenq; paternum
Credimus esse nefas, qui regem protulit ex se,
Non regem populi Parthorum, aut Romulidaru,
Sed regem summæ, & mediæ rationis, & imæ,
Atq; ideo rerum dominum, & super omnia regem
Carnis habet mediū, summū patris, & Stygis imū
Desluit his gradibus, rursusq; reuolutur in se,
Est deus, est & hō, & sit mortuus, & deus idē est.
Omnia percurrit naturæ munia pronæ,
Ut rursum patris in gremium replicata reporter
Mortua quæ fuerant, ipsos quoq; subuehat artus.
Hęc fore quum veterū cecinissent organa vatuum,
Nos

Nos oculis, manibus, congressu, voce, loquela
 Experti, heroum tandem intellectimus orsa
 Priscorum, & viso patefacta oracula Christo.
 Hęc est nostra salus, hinc viuimus, hinc animamur,
 Hoc sequimur, nunquam detracto nomine nati
 Appellare patrem, patris & sine nomine nunquam
 Natum nosse deum, nunquam nisi sanctus, & unus
 Spiritus interfit, natumque patremque vocare,
 Sic tamen haec constare tria, ut ne separe ductu
 Tres faciam, tribus his subsistat sed Deus unus,
 Nec pater ipse autem qui filius, ut quia natum
 Scimus ab innato, vere pater, & sata vere
 Sit soboles, nec sit genitor sibi filius ipse,
 Siue pater natus fuerit, siue ipse repente
 Perquam ridiculum est, & futile, natus ut ex se
 Nascendi noua materies, ac se deus vltro
 Adiderit, natumque sibi se fecerit ipsum.
 Nil falsum, aut mendax, diuina vocabula fingunt.
 Qui pater est, dignando pater, tum filius ex hoc
 Filius, autore ut genitus quod sit patre summo,
 Sumus & ipse tamē, nec enī minor, aut patre dispar
 Vnde in vtroque operis forma indiscreta, nisi omnē
 Vim maiestatis patriæ generosus haberet
 Filius, idque deus genitor quod filius esset.
 Pergunt vltterius scrutantes, quid sit id ipsum
 Dignere, si fas est: humanos tendere sensus
 Usque ad secretum, quod tempora cuncta, diesque
 Praevenit antiquos, & principium super ipsum
 Eminet, & quodcumque potest homo querere, trāsit:
 Quum sit difficilis via noscere principiorum
 Semina: cui dabitur mortali exquirere, quid nam
 Ultra principium deus egerit: aut quo pacto
 Adiderit verbum, quod principio caret omnis?
 Hoc solum scimus, quod traditur esse deus, quem
 Non genitus genitor generauerit, unus & unum,
 Integer integrum, non cœptum, sed tamen ortum,

Et

AVRELII PRVIDENTII

Et comperpetuum patris, retro sed patre natum.
Sed nec decisus pater est, vt pars patris esset.
Filius, extendens nec se substantia tractim
Produxit, minuitve aliquid de numine pleno.
Dum mutata nouum procudit portio natum,
Non conuertibilis, nec demutabilis vnquam
Est Deus, aut gignendo aliquid sibi detrahit, atqui
Totus & ex toto Deus est, de lumine lumen.
Quando autem lumen sine lumine? quando resplendens
Lux fulgore caret? quando est ut proditus ignis
Ignem deminuat, quando pater, & Deus, & lux,
Non lucis Deus, & pater est: qui si pater olim
Non fuit, & serum genuit post tempora natum,
Fit nouus, incepit nouum ius proficit: absit ut vnquam
Plenus proficiat, qui non eget incremento.
Et Deus, & genitor, lumenque, & gloria semper
Ille fuit, nec post sibi contulit ut pater esset.
Sic fit ut eternum credamus cum patre Christum,
Ilo auctore satum, cui nullus praefuit autor.
Haec tu si dubitas nati mysteria Christi
Perdite, catholica non es de plebe, sed unus
De grege thurifero venerator Deucalionum
Deuotus cippo, ferculni & stipitis unctor.
Quin potius scrutare Dei signacula in ipso
Fonte vetustatis, percurre scrinia primi
Scriptoris, quem non Bardus pater, aut avus Augur,
Fabula nec veteris famae, nec garrula nutrix,
Nec sago clangore loquax, & fridula cornix
Rem docuere Dei, sed coram proditus ipse,
Ipse Deus trepidum mortalem mitis amico
Imbuit alloquo, sequitur ac sua summa retexit.
Nimirum meminit scriptor doctissimus illo
Orbis principio non solum, nec sine Christo
Informasse patrem facturæ plasma nouellæ.
Fecit, ait, condens hominem Deus, & dedit olli
Ora Dei, quidnam est aliud, quam dicere, solus

Non

Non erat? atque deo deus adfistebat agenti,
 Quum dñs faceret domini sub imagine plasma.
 Christ? forma patris, nos Christi forma & imago,
 Condimur in faciem domini bonitate paterna,
 Venturo in nostram faciem post s?cula Christo.
 Possum multa sacris exempla excerpere libris,
 Ni refugis, quæ te doceant, non in patre solo
 Vim maiestatis positam, sed cum patre Christum
 Esse deum, velut ille ait genealogus idem,
 A domino dominus flamas pluit in Sodomitas.
 Quis dominus? de quo domino? si solus ab arce
 Sydere a spectat pater, aut ardescit in iras?
 Filius armatam domini patris ignibus iram
 Spar gebat dominus, sunt vnum fulmen vtrag?.

ADVERSVS IVDÆOS.

Hec si Iudaicos sic intellecta rigassent
 Auditus, stupidas vt *possent tangere fibras, *aut
 Audissent dominum virtutum, qui pereuntes
 Venerat vt seruaret oues: sed ab auribus omnis
 Fluxerat ornatus, caput & iam coctile Bahal
 Finixerat, auriculasq? suo spoliarat honore.
 Dux populi peccantis adest de monte corusci
 Luminis, allo quoq? dei, tabulaq? tremendo
 Incisas digito, cæca ad tentoria defert.
 Sed cadit in faciem plebs non visura profundæ
 Legis in effigie scriptum per ænigmata Christum,
 Infelix quæ luce oculos præstricta pauentes
 Texerit, & presso faciem velarit amictu.
 At nos *rielecto Christum velamine coram *detecto
 Cernimus, atq? deum vultu speculamus aperto.
 Nec sub lege graui depresso fronte iacemus,
 Sed legis radium sublimi agnoscimus ore.
 Heu frondosa prius ramis felicibus arbor,
 Pinguibus heu quondam radix oleagina baccis,
 Ecce tibi inserto reuirescit nunc oleastro
 Truncus, & externi vestitur cortice libri,